



## Beatrice Serventi

### PRESENTAZIONE

Altre lingue inglese

Qui puoi inserire una tua descrizione...

Buone e collaudate capacità di lavoro in gruppo, di coordinamento e supervisione del lavoro svolto, grazie ad una specifica formazione e ad anni d'esperienza in diversi ambienti e situazioni lavorative.

### ESPERIENZA LAVORATIVA

31/12/2021 - ATTUALE Genova, Italia

**VALUTATORE DEI REQUISITI DI ACCREDITAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI 0/3 ANNI DELLA REGIONE LIGURIA ALFA - REGIONE LIGURIA - TRAMITE TEMPORARY**

01/09/2020 - ATTUALE Milano, Italia

**RESPONSABILE PEDAGOGICA NIDI D'INFANZIA DEL COMUNE DI MILANO IN APPALTO COOPERATIVA ORSA**

Supervisione pedagogica dei Servizi  
Formazione educatori e coordinatori  
Membro della Direzione pedagogica della Cooperativa

2023 - 2024 Genova, Italia

**DOCENTE UNIVERSITARIA A CONTRATTO DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE- DISFOR**

Insegnamento in presenza di Laboratorio Osservare e comunicare al nido d'infanzia

12/2018 - 30/12/2021 Regione Liguria, Italia

**VALUTATORE DEI REQUISITI DI ACCREDITAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI 0/3 ANNI ALISEO - REGIONE LIGURIA TRAMITE TEMPORARY**

31/10/2021 - 30/11/2021 Genova, Italia

**MEMBRO DELLA COMMISSIONE PER LA SELEZIONE DEL NUOVO RESPONSABILE DEI SERVIZI 0/6 DEL COMUNE DELLA SPEZIA E MEMBRO COME ESPERTO ESTERNO DELLA COMMISSIONE PER GLI ORIENTAMENTI NAZIONALI DELLO 0/3 ALISEO- REGIONE LIGURIA - TRAMITE TEMPORARY**

12/2018 - ATTUALE Regione Liguria , Italia

**MEMBRO COMMISSIONI IVC COME ESPERTA SETTORE ASSISTENZA ALL'INFANZIA ALFA - REGIONE LIGURIA TRAMITE TEMPORARY**

05/2020 - 07/2020 Genova, Italia

**COORDINATORE CENTRI ESTIVI 0/6 COMUNE GENOVA - LOTTO 2 BASSA E MEDIA VALBISAGNO COOPERATIVA "PROGETTO A"**

08/2017 - 07/2020 Genova, Italia

**COORDINATORE TERRITORIALE SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA LOTTO 2 BASSA E MEDIA VALBISAGNO (CON RELATIVA FORMAZIONE) COOPERATIVA "PROGETTO A"**

29/09/2019 - 13/11/2019 Genova, Italia

**DOCENTE DELL'ISTRUZIONE PER ADULTI IS.FOR.COOP**

Project work - Revisione strumenti di lavoro - Corso in Savona

01/2016 – 12/2018 Regione Liguria, Italia

**VALUTATORE DEI REQUISITI DI ACCREDITAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI 0/3 ANNI DELLA REGIONE LIGURIA ALFA - REGIONE LIGURIA - TRAMITE TEMPORARY**

---

08/2016 – 08/2017 Alba (CN), Italia

**CONSULENTE ASILO "IL NIDO" DELLA FERRERO S.P.A. COOPERATIVA ORSA**

---

Consulenza e sviluppo delle aree della Carta dei Servizi del nido e della futura scuola dell'infanzia

02/2014 – 09/2016 Rapallo (GE), Italia

**COORDINATORE PEDAGOGICO ASILO NIDO COMUNALE "PER UN MONDO UNICEF" COOPERATIVA ORSA**

---

01/2014 – 12/2015 Regione Liguria, Italia

**VALUTATORE DEI REQUISITI DI ACCREDITAMENTO DEI NIDI D'INFANZIA DELLA REGIONE LIGURIA AGENZIA LIGURIA LAVORO/ ARSEL**

---

05/2015 – 07/2022 Ceriale (SV), Italia

**MEMBRO COMMISSIONE GARA D'APPALTO NIDO D'INFANZIA COMUNALE "IL FLAUTO MAGICO" COMUNE DI CERIALE**

---

02/2012 – 11/2013 Regione Liguria, Italia

**VALUTATORE DEI REQUISITI DI ACCREDITAMENTO DEI NIDI D'INFANZIA DELLA REGIONE LIGURIA DISTRETTO SOCIO-SANITARIO 14**

---

Servizi Sociali – Nomina da delibera regionale N.234 del 9. 03.12

2008 – 11/2013 Regione Liguria, Italia

**COORDINATORE PEDAGOGICO DISTRETTUALE DISTRETTO SOCIO-SANITARIO 14**

---

Incarico sull'ambito territoriale sociale n.52 in base alla nomina confermata dal Comitato dei Sindaci il 28/09/2009

2005 – 11/2013 Rapallo (GE), Italia

**OPERATORE PEDAGOGICO CON RELATIVA SUPERVISIONE. COMUNE DI RAPALLO - SERVIZI SOCIALI**

---

Coordinatore pedagogico del Nido comunale anche con specifica funzione di tutor aziendale dei tirocini in convenzione con Disfor ed attività di supervisore di diversi progetti sul territorio

## ● ISTRUZIONE E FORMAZIONE

---

14/06/1994 Genova, Italia

**DIPLOMA DI LAUREA IN PEDAGOGIA CON LA VOTAZIONE DI 110/110 CON LODE** Facoltà di Magistero dell'Università degli Studi di Genova

---

20/03/1991 Genova, Italia

**DIPLOMA SUPERIORE DI EDUCAZIONE FISICA CON LA VOTAZIONE DI 110/110 CON LODE** I.S.E.F. di Firenze, corso funzionante in Genova

---

1994 – 1996 Genova, Italia

**ATTESTATO FREQUENZA CORSO DI PERFEZIONAMENTO ATTIVITÀ MOTORIA PER LA TERZA ETÀ** I.S.E.F. di Firenze, corso funzionante in Genova

---

17/12/2001 Genova, Italia

**ATTESTATO DI CERTIFICAZIONE DI PROFESSIONALITÀ NEL RUOLO DI EDUCATORE** Regione Liguria

---

05/2005 Genova, Italia

**OPERATRICE LOCALE DI PROGETTO PER VOLONTARI IN SERVIZIO CIVILE** ARCI

---

## ● **COMPETENZE LINGUISTICHE**

---

Lingua madre: **ITALIANO**

Altre lingue: **INGLESE - IV LIVELLO WORD WIDE CENTER**

## ● **COMPETENZE DIGITALI**

---

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) | Posta elettronica | Gestione autonoma della posta e-mail | Social Network | Utilizzo del browser | Internet Explorer | Elaborazione delle informazioni | Microsoft Office

## ● **RETI E AFFILIAZIONI**

---

2006 – ATTUALE Regione Liguria

**Referente provinciale del GNNI Liguria - Essere stata presidente e vicepresidente ANPE Liguria .**

---

La sottoscritta dichiara di essere membro del Gruppo territoriale Nidi e Infanzia Liguria, di essere stata nominata referente per la provincia di Genova dal 2017 e di far parte della segreteria tecnica, inoltre dichiara di essere stata ammessa, dopo una prova scritta, all'Albo Professionale Provvisorio dei Pedagogisti Italiani, di essere stata Vice-Presidente dell'Associazione Nazionale Pedagogisti (ANPE) in Liguria fino al 2016 ed esserne stata Presidente nell'anno 2007.

## ● **PUBBLICAZIONI**

---

2024

**Qualità in azione: "Il rituale della candela", "L'orto sinergico", "Staffette tra nido e famiglia"**

---

Rivista Zeroseiup

2023

**Qualità in azione: "Ambientamento in outdoor", "Vivere il territorio fuori e dentro il nido", "Alla ricerca dei tesori in città", "Contesti di vita outdoor"**

---

Rivista Zeroseiup

2022

**"Siamo storie che camminano" Un viaggio nella documentazione di un gruppo di servizi 0-3 anni**

---

Rivista Bambini

2021

**"Il gruppo Territoriale Nidi e Infanzia della Liguria e la Regione Liguria: un metodo di lavoro condiviso e partecipato"**

---

Beatrice Serventi e Paola Toni Pubblicazione: Per i prossimi quarant'anni Zeroseiup

**Gita in battello e il laboratorio "Risseu", Laboratori all'Open Day, il libro rosso Baby-yoga al nido, Ascolto, canto e coloro..., Toccare, danzare, costruire.,**

---

Rivista Bambini anni 2014, 2012

**Bambini e genitori al nido: uno spettacolo insieme, Una giornata Italiana, Baby-yoga al nido "Per Un Mondo Unicef"**

---

Rivista Bambini, anni 2011, 2010

**Toccare, danzare, costruire., Ascolto, canto e coloro...C'era una volta Cappuccetto Rosso**

---

Rivista Bambini, anni 2009, 2008

## ● **CONFERENZE E SEMINARI**

---

16/05/2024 – 27/05/2024 Genova - Savona

**Relatrice Incontri "Il ruolo della Regione nel sistema integrato zerosei "Next Generation schools"**

---

27/02/2024 – 27/03/2024 Saluzzo (CN)

**Formatore come CPT CN 13 sulle normative e dimensioni del sistema integrato zerosei**

---

23/03/2024 Sanremo (IM)

**Relatrice "Un passo dopo l'altro verso la costruzione del sistema integrato zerosei in Liguria" Disfor-GNNI**

---

27/11/2023 Paderno Dugnano Cooperativa Equa

**Intervista "Bambini in gioco"**

---

23/09/2023 Comune della Spezia

**Relatrice "A piccoli passi verso lo zerosei"**

---

19/05/2023 – 23/06/2023 Urbino

**Docenza sul ruolo pedagogico, amministrativo e gestionale del coordinatore – Master sul coordinamento pedagogico 0/6 – Università di Urbino- 20 ore**

---

06/05/2023 DISFOR

**Relatrice "Il bambino ricercatore" incontro di chiusura del percorso di formazione biennale "Insieme per crescere" con DISFOR e USR**

---

11/04/2023 Mediateca Fregoso La Spezia

**Relatrice Convegno "Dai documenti ministeriali 0/6 alle buone pratiche" Progetto 0/6: Liguria e Valle D'Aosta**

---

2021 – 2023 Dalmine (BG)

**Relatrice percorso formativo "Onda 0-6" ore 40 Dalmine (BG)**

---

2011/2022 Chiavari

**Relatrice Convegno "Crescere Zero Sei" Comune di Chiavari - Consorzio Tassano**

---

Relatrice "I nuovi documenti ministeriali nella qualità del sistema integrato in Liguria"

---

## ● **PARTECIPANTE AI SEGUENTI CORSI DI FORMAZIONE**

---

2024

**"Dal dire al fare: esperienze di gioco in evoluzione" Università Bicocca di Milano 40 ore**

---

2023

**"Dal dire al fare: progettare spazi e materiali nei servizi educativi zerosei" Università Bicocca di Milano 21 ore**

---

2022

**Dal dire al fare: accompagnare la progettazione educativa nei servizi zerosei" Università Bicocca di Milano 35 ore**

---

2021

**"Progettare e sostenere l'accoglienza di bambine, bambini e genitori: ambientamento e corresponsabilità educativa" Università Bicocca di Milano 35 ore**

---

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

Genova 8/8/2024

Beatrice Funari